[bookmark: _GoBack]固定资产租赁安全生产管理协议
（ 适用范围：房屋、设备等固定资产租赁）
出租方：                               （以下简称“甲方”）
承租方：                               （以下简称“乙方”）
为明确租赁双方的安全管理责任，保证租赁期间的安全生产，双方根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国民法典》《江苏省安全生产条例》等有关法律法规，国家现行标准规范，以及住建部、江苏省、连云港市政府有关租赁管理的规定规章等，经平等协商，签订本协议，承诺共同遵守本协议所列条款。本协议为JHGS-ZL-20250304合同的附件，与合同具有同样的法律效力：
1、 甲方权利和责任
1.甲方要向乙方书面交清地下管网、危险源点和其他要害部位等安全注意事项。
2.甲方应对乙方的安全生产工作统一协调、管理，对共用的疏散通道、安全出口、建筑消防设施和消防车通道统一负责。
3.甲方不将房屋（厂房）租赁给不具备资质的单位或个人，有权对乙方提交的资质证明等材料的完整性、真实性进行检查。
4.甲方应对乙方安全生产管理体系的建立和运行、安全教育培训、安全检查等经营过程安全管理资料及现场进行安全监督检查并做好检查记录，有权向乙方询问有关安全措施落实情况，指导或提出安检意见和建议，乙方必须予以积极配合并及时整改检查发现的安全隐患。
5.甲方对乙方进行安全监督检查出的安全隐患，乙方拒不整改的，甲方有权单方终止与乙方之间合同的履行并要求乙方支付年租金30%的违约金，同时乙方应承担由此给甲方造成的全部直接和间接经济损失。
6.甲方应对所有出租房屋（厂房）进行登记，建立台账，加强安全管理。
7.甲方发现乙方有安全生产违法行为，有权要求乙方停止违法行为，必要时及时向所在地的安监、消防、质监等部门报告。
二、乙方权利和责任
1.乙方法定代表人（个体户则为经营者）为安全生产第一责任人，应严格遵守安全生产法律法规，全面负责承租场所的安全生产工作，并建立完善的安全生产责任制。因乙方的安全管理问题所导致的生产事故，一切经济损失由乙方承担。
2.乙方入驻前要对工作环境及相关设施进行安全检查和确认，如有问题及时与甲方联系。
3.乙方必须对自己提交的所有资质证明材料的完整性、真实性负责，不得再行转租，不得改变租赁用途并承担一切因此产生的经济损失。若乙方违反上述约定，甲方有权单方解除合同，并要求乙方支付年租金30%的违约金，同时承担由此给甲方造成的全部直接和间接经济损失。
4.乙方自觉接受安全生产监督管理部门的监督检查。
5.根据国家、省、市相关安全法律法规，例如乙方的主要负责人和安全管理人员必须具备与所从事的生产经营活动相适应的安全生产知识和管理能力，接受法定培训，做到持证上岗，乙方的主要负责人和安全管理人员必须严格执行，未按法定要求执行到位的，一切经济损失由乙方承担。
6.根据国家、省、市相关安全法律法规，要求乙方应配备安全管理人员、落实安全管理人员及安全生产责任制、建立健全安全生产的各项规章制度；要求乙方加强对从业人员的操作规程、消防安全、正确佩戴劳动防护用品、应急措施等日常教育和培训；要求特种作业人员做到持证上岗、制定事故防范措施和应急救援预案，配备应急救援器材以及急预案进行演练的，乙方必须按法定要求严格执行，未按法定要求执行到位的，一切经济损失由乙方承担。
7.乙方应当保证安全投入，强化对管理区域危险源有效辨识，领会甲方《安全告知书》内容，使用合格的设备设施，配备符合要求的劳动防护用品，落实现场安全防护措施，保持安全风险可控。
8.乙方必须正常开展日常安全检查，及时消除事故隐患。在装修和设备安装、维修、保养、检验检测时要符合有关技术标准和安全规定。
9.乙方租赁范围内设备设施等危险点，应贴上警示标志，强化安全防护。
10.乙方承租期间，不得擅自改变建筑主体和承重结构和违法非法搭建建（构）筑物等行为，保障疏散通道、安全出口、消防车通道畅通，保证防火防烟分区、防火间距不被破坏、占用，严禁在厂房、仓库内设置员工宿舍。乙方生产、储存物品的火灾危险性与厂房、仓库的建筑消防安全设防水平相符。对必须更改的应提交书面申请，得到甲方书面同意后，在确保安全的情况下方可实施，若乙方违反上述规定，甲方有权单方解除合同，并要求乙方支付年租金30%的违约金，同时承担由此给甲方造成的全部直接和间接经济损失。
11.乙方对甲方现有固定的电源线路，严禁私自更改或违章搭接，对必须更改的应提交书面申请，得到甲方书面同意后，在确保安全的情况下方可实施。若私自接线或超负荷使用电气设备，造成一切经济损失由乙方负责，同时甲方有权拆除或拉闸停止供电。
12.乙方严禁存放超过国家法定数量的易燃、易爆物品及其他非法化学危险品，如因生产、经营需要使用或存放上述危险品，必须取得相关合法手续，若乙方违反上述约定，甲方有权单方解除合同，并要求乙方支付年租金30%的违约金，同时乙方应承担由此给甲方造成的全部直接和间接经济损失。
13.乙方从事经营活动，必须符合消防安全规定，储存商品、货物的库房及生产车间严禁使用明火，不得用炉子直接取暖，车间、库房等场所严禁吸烟。
14.乙方要按消防要求配备足够的消防器材，确保完好使用。保持消防通道畅通，禁止在房前门前及道路两侧堆放商品杂物等。
15.乙方进行电焊、电力安装、吊装等特种作业，作业人员必须持有相关部门核发的特种作业证（在有效期内），并按规范进行作业，严禁切割有毒、有害、易燃、易爆等物体，防止出现事故或给他人造成损失，若乙方违反上述约定，甲方有权单方解除合同，并要求乙方支付年租金30%的违约金，同时乙方应承担由此给甲方造成的全部直接和间接经济损失。
16.乙方进行动火、临时用电等特殊作业，应强化票证管理，落实安全防护措施，监护人现场监护。
17.乙方必须对出入租赁区域场所人员（包括本单位人员、家属、临时用工、参观人员、装运人员等）进行安全教育或有关安全方面的培训，强化外来人员安全管理。
18.乙方在租赁期间，有需要在租赁场所居住的职工或临时用工人员，必须及时报告甲方并对在租赁场所居住或临时用工人员的安全负责。
19.乙方在特殊天时（高温、寒冬、雷雨、大风等恶劣天气），在承租（承包）区域内加强防范应对措施，保护自己和他人人身财产安全。
20.乙方必须服从甲方对其安全生产工作的统一协调管理，并依法负责本单位安全生产工作。
21.乙方应随时接受甲方及有关部门的安全检查，对甲方提出的整改意见，乙方必须及时按要求进行整改。
22.如发生生产安全事故，乙方有义务立即向甲方报告，并按相关规定向相关部门报告。同时，乙方须积极配合甲方和相关部门做好事故调查和善后处理工作。
三、 附则：
1.本协议有效期，从  年  月  日起至  年  月  日止。
2.如果乙方违反本协议项下任何条款，则产生的一切经济损失全部由乙方承担，（如果乙方拒绝承担，可从履约保证金中扣除），与甲方无关。
3.本协议在履行过程中发生争议，由双方协商解决，协商不成可向房屋（厂房）所在地人民法院起诉。
4.本协议一式四份，甲方、乙方各二份，甲乙双方代表签字并盖章后生效。
甲方（盖章） ：                        乙方（盖章）：
法人（或授权）代表签字：          法人（或授权）代表签字：
年    月    日                       年     月    日

第 1 页 共 5 页